
S.Z ^5

,;S!9 I rO r^ i“и \\>
Y

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань
№

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об обгцих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль
ного управления, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культу
ры и спорта в Таманском сельском поселении Темрюкского района» (приложе
ние).

2. Настоягцее постановление разместить в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального образования Темрюкский район, на сайте администрации Та
манского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настояш;его постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликова
ния и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 
1 января 2022 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк

ИП Марочкина М.Б., 04-21г.. з,122, т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района ^  
от ^ л/ № ^

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие физической культуры и спорта в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в

Координатор муниципальной 
программы

МБУ «Спортивный клуб -  Тамань»; 
администрация Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

Участники муниципальной 
программы

МБУ «Спортивный клуб -  Тамань»; 
администрация Таманского сельского поселе
ния Темрюкского района

Цели муниципальной програм
мы

Создание условий, обеспечивающих возмож
ность гражданам систематически заниматься 
физической культурой и спортом путем раз
вития инфраструктуры спорта, популяриза
ции массового и профессионального спорта и 
приобщения различных слоев общества к ре
гулярным занятиям физической культурой и 
спортом

Задачи муниципальной про
граммы

Повышение мотивации граждан к регулярным 
занятиям физической культурой и спортом и 
ведению здорового образа жизни

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

- проведение спортивно-массовых мероприя
тий с широким охватом для различных кате
горий населения;
- изготовление материала информационного 
характера;
- количество районных, краевых и всероссий
ских соревнований по культивируемым видам 
спорта с участием сборных команд Таманско
го сельского поселения Темрюкского района;
- количество спортивных секций, полностью 
укомплектованных для полноценной подго
товки спортсменов



Этапы и сроки реализации му
ниципальной программы

2022-2024 годы

Объемы бюджетных ассигно
ваний муниципальной про
граммы

Общий объем финансирования -  24033,9 тыс. 
рублей из средств местного бюджета в том 
числе:
2022 год -  8011,3 тыс. рублей
2023 год -  8011,3 тыс. рублей
2024 год -  8011,3 тыс. рублей

Контроль за выполнением му
ниципальной программы

Администрация Таманского сельского посе
ления Темрюкского района

Содержание программы

1. Характеристика развития физической культуры и спорта, 
содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программным методом

Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры 
личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повыше
ние физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение че
ловека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межлич
ностных отношений.

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта 
является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способ
ствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья насе
ления, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика пра
вонарушений.

Проблема занятости детей, подростков и организация их досуга решалась 
путем привлечения к систематическшм занятиям в физкультурно-спортивных 
секциях по месту жительства.

Суш;ественным фактором, обусловливающим недостатки в развитии фи
зической культуры и спорта, является отсутствие личных мотиваций, заинтере
сованности, и потребности в физкультурных занятиях у значительной части 
населения.

Сдерживающими факторами развития физкультуры и спорта являются:
- отсутствие постоянной технической базы для занятий спортом;
- нехватка квалифицированных кадров для спортивного воспитания под

растающего поколения.
Необходимо принять более масштабные, адекватные решаемым пробле

мам меры, которые позволят обеспечить значительное улучшение здоровья 
граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений, прежде всего среди 
подростков и молодежи. В связи с этим следует разработать и реализовать си
стемные меры по более эффективному использованию потенциальных возмож
ностей физической культуры и спорта.

Среди них должны быть такие меры, как:



- содействие индивидуальным занятиям спортом;
- развитие любительского спорта;
- возрождение системы секций общефизической подготовки, ориентиро

ванных на лиц старшего возраста;
- популяризация игровых видов спорта в рамках занятий физической 

культурой в школах Таманского поселения.
Таким образом, встает вопрос о необходимости разработки Программы 

развития физической культуры и спорта, которая должна стать исходным пунк
том в улучшении спортивно-массового движения, детско-юношеского спорта в 
сельском поселении.

Однако широкому вовлечению различных категорий населения в занятия 
физической культурой и спортом препятствует слабая техническая база и недо
статочное обеспечение кадрами.

Реализация данной программы будет способствовать приобщению широ
ких масс населения к систематическим занятиям физической культурой и спор
том, соревновательной деятельности, а также пропаганде здорового образа 
жизни среди детей и молодёжи.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Целью настоящей программы является создание условий, обеспечиваю
щих возможность гражданам систематически заниматься физической культу
рой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массо
вого и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для реализации поставленной цели предусматривается решить задачу по
вышения мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и 
спортом и ведению здорового образа жизни.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной 
программы приводятся в приложении № 1 к муниципальной программе.

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2022-2024 годы.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий программы

Система программных мероприятий представлена следующими направле
ниями:

- проведение спортивно-массовых мероприятий с широким охватом для 
различных категорий населения;

- изготовление материала информационного характера;
- количество районных, краевых и всероссийских соревнований по куль

тивируемым видам спорта с участием сборных команд Таманского сельского 
поселения Темрюкского района;

- количество спортивных секций, полностью укомплектованных для пол
ноценной подготовки спортсменов.



Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится 
в приложении 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию подпрограммы, 
составляет 24033,9 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета 
24033,9 тыс. рублей:

Наименование мероприятия Источник финан
сирования

Общий объем финансирования му
ниципальной программы, тыс. руб

лей
2022 год 2023 год 2024 год

Развитие физической культуры и 
спорта в Таманском сельском по
селении Темрюкского района»

Местный бюджет 8011,3 8011,3 8011,3

Итого 8011,3 8011,3 8011,3

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степенъ реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих резулътатов:
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году,
предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов 
финансирования по мероприятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в сл}шае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится 
сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, 
со значением данного показателя результата, достигнутого в году, 
предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя 
результата по сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого 
является рост, и при росте значения показателя результата, желаемой



тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление 
темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов расходов 
по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считаться 
выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя 
результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятры 
(например, допускается снижение на 1% значения показателя результата, если 
расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году по сравнению с 
годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 
запланированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 

оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 
расходов на его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с 
действующей на момент проведения оценки эффективности реализации 
редакцией муниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 
запланированному уровню расходов из средств местного бюджета по 
следующей формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично
финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется 
степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 
рассчитывается по следующим формулам:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);



ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного 
мероприятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы 
(основного мероприятия).

5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) 
рассчитывается по формуле;

N

СР„ /л = Х ^ С Д п/ ппз/N
где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, 

значение СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного 

мероприятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия) оценивается в зависимости от значений оценки степени 
реализации подпрограммы (основного мероприятия) и оценки эффективности 
использования средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо - по 

решению координатора муниципальной программы - эффективность 
использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного 
мероприятия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного 
мероприятия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не 
менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) 
признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) 
признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не 
менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы 
(основного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее -
степень реализации) муниципальной программы определяется степень



7

достижения плановых значений каждого целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СРгп' = 1 с д гппз

1
ш

где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы

оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации 
муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в 
нее подпрограмм (основных мероприятий) по следующей формуле:

/
ЭРг„=0,5*СР,„+0,5*2] ЭР„,„%./у

где:
ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия);
kj - определяется по формуле:
kj = Ф] / Ф, где:
Ф] - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 

исполнения) на реализацию j -той подпрограммы (основного мероприятия) в 
отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).



5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
средней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается 
удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 
программы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет 
координатор, который;

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности з^астников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в 
финансовый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на 
электронных носителях;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

8

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и 
спорта в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Таманском сельском поселении Темрюкского района»

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значение показателей
2022
год

2023
год

2024
год

1 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 
Таманском сельском поселении Темрюкского района»

1.1 Проведение спортивно-массовых 
мероприятий с широким охватом для 
различных категорий населения

мероприятий 10 15 20

1.2 Изготовление материала 
информационного характера штук 5 10 15

1.3 Количество районных, краевых и 
всероссийских соревнований по 
культивируемым видам спорта с 
участием сборных команд Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
района

мероприятий 40 45 50

1.4 Количество спортивных секций, 
полностью укомплектованных для 
полноценной подготовки спортсменов

штук 5 8 10

Исполняюгций обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и 
спорта в Таманском сельском 

поселении Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта

в Таманском сельском поселении Темрюкского района»

№
п/п

Наименование меропри
ятия

Источник
финанси
рования

Объем
финанси
рования,

всего
(тыс.руб.)

В том числе по годам Непосредственный ре- 
зультат реализации ме

роприятия

Муниципальный за
казчик, главный рас
порядитель (распо
рядитель) бюджет
ных средств, испол

нитель

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель создание условий, обеспечивающих возможность граноданам систематически заниматься физической 

культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессио
нального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой 
и спортом

1.1 Задача повышение мотивации граясдан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здо
рового образа жизни

1.1.1 Предоставление субси
дий бюджетным учре
ждениям

местный
бюджет

24033,9 8011,3 8011,3 8011,3 Строительство мало
бюджетного спортивного 
комплекса и многофунк
циональных спортивно
игровых площадок. 
Замена покрытия поля на 
«искусственный газон», 
обустройство беговых 
дорожек.

Администрация Та
манского сельского 
поселения Темрюк
ского района,
МБУ «СК-Тамань» 
Таманского сельского 
поселения Темрюк
ского района



____________ 8_____________
Популяризация занятий 
спортом среди населения 
Совершенствование лю
бительских и професси
ональных спортсменов 
Комплектование спор
тивных секций необхо
димых для занятий ин
вентарем
Вьшлата заработной 
платы и начислений 
спортивных инструкто
ров
Уплата налогов, сборов, 
иных платежей

Итого местный
бюджет 24033,9 8011,3 8011,3 8011,3

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк


